Hizo Diógenes muchos hechos notables y escribió muchos dichos morales, assí como se vee en Laercio; y en tanta manera, que dezía Alexandro que, si no fuera Alexandro, que no quisiera ser sino Diógenes. Principalmente scrivió: “Sermonum ad gratiam institutum melleum esse laquem. Cupiditatem arcem ominum esse malorum. Meliore esse est indicat mala lingua quem carpit superat enim conscia quicquid mali confixerit lingua”. Dize: “Las palabras dichas con gracia lazos son de miel. La codicia es alcáçar de todos los males. El maldiziente, quando

⁸⁹¹ *Dizen*: R “Dize”.

⁸⁹² *imaginó*: R “magino”.

de otro dize mal, da a entender que aquél es mejor que no él, porque no ay cosa peor que la mala lengua”. Y en la Epístola a Polixides dize: “Qui enim bonus est per se ipsum comendatur”. Dize: “El bueno, sin que le alaben, por sí mesmo es alabado”. En la Epístola a Argesilao: “Ad unum in nobis dum tarat certissimum est corruptio post generationem”. Dize: “Una cosa es muy cierta: que toda cosa engendrada se ha de corromper, y de esta corrupción ay otra generación”. Y en la misma dize: “Neve supra hominem sapias, te admoneo”. Dize: “Yo te amonesto que no procures más de saber que a hombre conviene”. En la Epístola a Crates dize: “Si quidem minime tutum est ut illum moram trahas ubi tui similes non invenias”. Dize: “No es seguro estar mucho tiempo donde no ay otros tales como tú”. Y en la Epístola a Metrodoro: “Illi autem qui brevi via ad felicitatem properat mulierem congressus utilis est. Quoniam dii omnium domini sunt omnia deorum sunt. Diis autem amici sapientes sunt. Sunt autem amicorum cuncta comunia omnia igitur sapientium sunt”. Dize: “Los sabios son amigos de los dioses, y todas las cosas de los amigos son comunes, y todas son de los dioses; síguese que todas las cosas son de los sabios”. Y en la Epístola a Timócrato: “Si quidem paupertas nemine detrimento est sed malicia”. Dize: “La pobreza a ninguno haze malo, sino la maldad”. Y en la Epístola ad Predicta: “Minaris autem nimis cantaridi hoc est mortem neque intelligis hoc pacto te mihi potius dissuadere est enim qui nisi curam habet malorum operum debitum supplicium exigit, et a viventibus quidem simpliciter, a mortuis autem dicupium”. Dize: “Quanto más me amenazas, tanto más me apartas de la muerte. ¿No ves que ay juez de nuestras malas obras y da el castigo que conviene a los vivos y mucho mayor sin comparación a los muertos?” Y en la Epístola a Mónimo: “Divitias autem iis relinquo quia a recta via aberant. Cum igitur mortem non meditatur molestior vite finis expectandus est, verum ubi optimam meditati erimus meditationem et vita suavis est et mors minime molesta ac via per facilis”. Dize: “Las riquezas déxalas a los malos que andan fuera de razón. Cuando no pensamos en la muerte, más tristeza nos da el fin de la vida, más usamos de buenos pensamientos, la vida nos es dulce y la muerte no enojosa, mas ante un breve y sin trabajo camino”.